148, 151, 152, 153; Necîb el-AKİKİ, *el-Müsteşrikün*, Kahire 1980, II, 373; İbrahim Hakkı Akyol, "Son Yarım Asırda Türkiye'de Coğrafya", *Türk Coğrafya Dergisi*, sy. 2, Ankara 1943, s. 124; "Kiepert, Johann Samuel Heinrich", *TA*, XXII, 100; "Kiepert, Richard", a.e., XXII, 100.

DİA

el-KİFÂYE

(الكفاية)

Hatîb el-Bağdâdî'nin
(ö. 463/1071)
hadis usulüne dair eseri.

Tam adı *el-Kifâye fî (ma'rifeti usûli) 'ilmi'r-rivâye*'dir. Râmhürmüzi'nin *el-Muḥaddisü'l-fâşıl*'ı ve Hâkim en-Nisâbûrî'nin *Ma'rifetü 'ulûmi'l-ḥadîs*'inden sonra sahasında telif edilen orijinal eserlerden biri olup bu iki kitaba nisbetle daha sistematik ve daha kapsamlıdır.

Şer'î deliller arasında görülen teâruz, tercih ve tercihin şartları konusu da müstakil bir babda incelenmiştir. *el-Kifâye*'yi Hâşim en-Nedvî, Muhammed Tâhâ en-Nedvî ve Ahmedullah en-Nedvî (Haydarâbâd 1357/1938), Muhammed el-Hâfız et-Ticânî (Kahire 1392/1972, 1976) ve Ahmed Ömer Hâşim (Beirut 1405/1984, 1406/1986) yayımlamışlardır.

BİBLİYOGRAFYA :

Hatîb el-Bağdâdî, *el-Kifâye* (nşr. Ahmed Ömer Hâşim), Beirut 1406/1986; Brockelmann, *GAL*, I, 401; *Suppl.*, I, 562-564; Yusuf el-İş, *el-Hatîb el-Bağdâdî*, Dimaşk 1364/1945, s. 167-171; Mahmûd Tahhân, *el-Hâfız el-Hatîb el-Bağdâdî ve eşerühû fî 'ulûmi'l-ḥadîs*, Beirut 1401/1981, s. 414-427, 465-468.

KÂMİL ÇAKIN

el-KİFÂYE

(الكفاية)

Mâtürîdiyye âlimlerinden
Nüreddin es-Sâbûnî'nin
(ö. 580/1184)
kelâma dair eseri.

Kâtib Çelebi kitaptan *el-Kifâye fî'l-hidâye* adıyla söz ederken (*Keşfü'z-zunûn*, II, 1499, 1500) Bağdatlı İsmâil Paşa onu *el-Kifâye şerhu'l-hidâye fî'l-usûl* ve *el-*

Kifâye fî'l-kelâm şeklinde kaydetmiştir (*Hediyetü'l-ârifîn*, I, 87; *İzâhu'l-meknûn*, II, 371).

ye'nin muhtevası bir girişle dört bölüm halinde otuz iki babbdan oluşmaktadır. *Telhîşü'l-Kifâye* (*Mülâhhaşü'l-Kifâye*) olarak da bilinen eser *el-Kifâye*'den daha çok rağbet görmüştür. *el-Bidâye*, Fetullah Huleyf tarafından neşredildikten başka (Kahire 1969) Bekir Topaloğlu tarafından da tahkik edilerek yayımlanmış (Dımaşk 1399/1979), ayrıca *Mâtürîdiyye Akaidi* ismiyle Türkçeye çevrilmiştir (Ankara 1979).

BİBLİYOGRAFYA :

Sâbüni, *el-Kifâye fi'l-hidâye*, Süleymaniye Ktp., Lâleli, nr. 2271; a.mlf., *el-Bidâye fi usûli'd-din* (nşr. Bekir Topaloğlu), Dımaşk 1399/1979; a.mlf., *Mâtürîdiyye Akaidi* (trc. Bekir Topaloğlu), Ankara 1979, s. 10, 34, 35; Fahreddin er-Râzî, *Mûnâzarât*, Haydarâbâd 1355, s. 14; Kureşî, *el-Cevâhirü'l-muđdiyye*, Haydarâbâd 1332, I, 124; Teftâzânî, *Şerhu'l-'Akâ'id*, İstanbul 1313, s. 45, 74, 141, 160; İbn Kutluboğa, *Tâcû'l-terâcim fi'tabakâti'l-Hanefiyye*, Bağdad 1962, s. 10; Beyâzîzâde Ahmed Efendi, *İşârâtü'l-merâm min 'ibârâti'l-İmâm* (nşr. Yûsuf Abdürrezzâk), Kahire 1368/1949, s. 156, 157, 329; *Keşfü'z-zunûn*, II, 1499, 1500; Râğîb Paşa, *Sefînetü'r-râğîb ve definetü'l-metâlib*, Kahire 1255, s. 24-25; *Hediyyetü'l-'ârifîn*, I, 87; *İzâhu'l-meknûn*, II, 371; Brockelmann, *GAL Suppl.*, I, 643; III, 1221; Muhammed Aruçi, *Nüreddin es-Sâbüni ve ârâzî'ühü'l-kelâmiyye min Kitâbihi el-Kifâye fi'l-hidâye* (yüksek lisans tezi, 1406/1986), Câmîatü'l-Kâhire külliyyetü dâri'l-ülûm, I, 14-19, 74-100.

MUHAMMED ARUÇI